
 
 

                           

 
   

SCUOLA STATALE   PRIMARIA E DELL’INFANZIA 

  “S.G.BOSCO” 
Via  Ordona Lavello    -   71121  FOGGIA 

www.sangiovanniboscofoggia.gov.it 
Tel./Fax  0881/631586  -  e-mail: FGEE005009@istruzione.it; 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT- C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009   
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 
Oggetto: “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 

per il personale scolastico al fine di potenziare il Programma ERASMUS+ 2021-2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU” ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO – SCORRIMENTO 

GRADUATORIE ERASMUS+ AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI ACCREDITA-

TI SETTORE SCUOLA 

TIPO ACCREDITAMENTO: KA120 

OID: E10189472 

CUP: B56E23004900006 

Codice Identificativo Progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120064 

Codice Identificativo progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000237051 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento re-

cante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO 

Prot. 0003954/U del 06/06/2025 VI.1.4 – PNSD-PNRR 

mailto:FGEE005009@istruzione.it


 
 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendi-

contazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consi-

glio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 
VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Con-

siglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segre-

tariato generale del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Con-

siglio dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il 

programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato 

il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 
VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 

2021/817 del 20 maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un 

contributo nel quadro del programma può essere finanziata anche da un altro programma 

dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

 
VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro 

dell’Istruzione e del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità 

di autorità nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il pe-

riodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizza-

zione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed 

“Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

 
VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove com-

petenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un to-

tale di euro 1,1 miliardi; 

 
VISTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documen-

tazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autono-

mia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 



 
 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20.12.2024 e pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDI-

RE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

 
CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di mis-

sione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con 

prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero 

dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordina-

trice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 

l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Fla-

minio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il program-

ma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di Pagina 3 di 22 istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimen-

to 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 

NextgenerationEU; 

 
CONSIDERATA la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 

47280 del 9.10.2024, attraverso la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze Diparti-

mento della Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM co-

munica che il Decreto n. 32 del 09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ha superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 

6, del decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto 

legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 

2014, e che lo stesso è stato registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo 

n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024; 

 
CONSIDERATA la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. 

AOOGABMI 0128259 del 27 settembre 2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la 

quale la Corte dei Conti attesta che il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 32 

del 09/08/2024 di approvazione della Convenzione fra il Ministero dell'istruzione e del merito 

e INDIRE per l'attuazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze for-

mative all'estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 

Erasmus+ 2021-2027, nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuo-

ve competenze e nuovi linguaggi” finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU” è sta-

to ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 2510; 

 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-

2024 di ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attri-

buita/e



 

    

 

in sede di approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE 

SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO 

A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - 

PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 

EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed espe-

rienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamen-

to del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – In-

vestimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilien-

za, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

 

CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di 

ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in 

sede di approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA 

scadenza del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 

2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scaden-

za del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 

EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed espe-

rienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamen-

to del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4– Componente 1 – Inve-

stimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

 
VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per stu-

denti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-

2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Po-

tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 

“Nuove competenze enuovi linguaggi” che prevede un programma di interventi per rafforzare la 

mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con un target di parteci-

panti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025; 

 
VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di assegnazione del contributo – A-

zione KA1 – Codice attività: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120064 e PNRR_2024-1-

IT02-KA121-SCH-000237051, inviata con prot. n. 60629/2024 in data 30/12/2024; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 25482/2025 del 30-05-2025; 

 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5 del 

28/01/2025; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 3951 del 06/06/2025; 

 

VISTE  le Linee Guida diramate da INDIRE - Protocollo interno n.12587/2025 del 18-03-2025; 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Respon-
sabile Unico di Procedimento 

 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di inte-
resse; 



 

    

 

 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Uni-
co Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per l’intero inter-
vento; 

 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”; 

 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5 

 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddet-
to allegato I.2 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 incarico 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa 
per l’Intervento relativo ai progetti codice PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120064 e 
PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000237051, come di seguito riportato 
 

Codice identificativo Tipologia del Progetto Totale autoriz-
zato 

CUP 

PNRR_2023-1-IT02-KA12 

1-SCH-000120064 

Progetto ERA-

SMUS PLUS 

KA121 

€ 16.416,00 B56E230049 00006 

PNRR_2024-1-IT02-KA12 

1-SCH-000237051 

Progetto ERA-

SMUS PLUS 

KA121 

€ 14.522,00 B56E230049 00006 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990 e sono 

assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 

non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Maria CIANCI 


		2026-02-02T09:53:43+0100
	MARIA CIANCI




